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اگر بخواهیم مرکز درک کردن 
در مغز را بشناســیم باید این 
اندام پیچیده را خوب بشکافیم. 
تمام آنچه ما به عنوان انســان 
و ســایر جانداران درک و حس 
می کنیم از لــوب آهیانه ای در 
بخــش بالایی وســط نیم کره 
مغز می آید. این لوب بین لوب 
پیشــانی و لوب پس سری و در 
بالای لوب گیجگاهی قرار دارد. 
در زبان علمی به آن لوب پاریتال 
می گویند و یکی از 4 لوب اصلی 
قشر مغز جانوران است. حس 
لامسه، ادراک محیطی، ادراک 
دیداری، بازشناسی اندازه ها، 
رنــگ و اشــکال از یکدیگر 
از  و احســاس درد، در کل 

کارکردهای این لوب است.

مرکز ادراک
 هر قسمت از مغز عملکرد متفاوتی دارد
 اما لوب آهیانه ای مسئو ل ادراک است

عملکردلوبآهیانهای
لوب های جــداری در درجه اول مســئول 

دریافــت و پردازش ورودی های حســی 
مانند لمس، فشــار، گرما، سرما و درد 
هســتند. لوب های جداری همچنین 
در درک آگاهــی بدن و ســاختن یک 
سیســتم مختصــات فضایی )نقشــه 
ذهنی( برای نشان دادن جهان اطراف 
ما نقــش دارند. لــوب آهیانه اطلاعات 
حسی ازجمله حس محیطی و جهت یابی 
)حس عمقــی( را دریافت و ناحیه اصلی 

پذیرای حــس لامســه و ورودی بینایی  
اســت. همچنین ورودی های حسی اصلی 

پوست ازجمله لمس، دما و گیرنده های درد، از 
طریق تالاموس به لوب آهیانه منتقل می شوند. 

عملکرد لوب جداری برای کنترل نیرو و وضعیت 
بدن و برای شکل گیری تصویر بدن و ارتباط آن با 
فضای خارجی در هدایت حرکات، ازجمله چشم ها 

به اجسام خارجی حیاتی است.

مسئولمربوطه»کجاوچگونه«
اگرچه این لوب ماهیتی چندحسی دارد و دریافت کننده حواس مختلف است، اما قشر آهیانه خلفی اغلب 
توسط دانشمندان به عنوان مسیر پشتی بینایی نامیده می شود. این مسیر پشتی را جریان »کجا« مانند 

بینش فضایی و جریان »چگونه« مانند دیدن و انجام یک عمل می نامند. قشر لوب آهیانه ای ورودی حسی 
و بصری دریافت می کند که از طریق سیگنال های حرکتی، حرکت بازو، دست و چشم را کنترل می کند.

چرامهماست؟
بخش جداری مغز ما قسمت مهمی از درک ما از دنیای اطراف است. حس لامســه را پردازش و ورودی حواس دیگر را به 
شکلی که می توان استفاده کرد جمع آوری می کند. در حقیقت لوب پاریتال نقش مهمی در یکپارچه سازی  اطلاعات حسی 
از قسمت های مختلف بدن، دانش اعداد و روابط آنها، همچنین پردازش اطلاعات مربوط به حس لامسه ایفا می کند. ادغام 
اطلاعات حسی از حواس مختلف با اطلاعات ذخیره شده در حافظه و یکپارچه سازی  اطلاعات در مورد وضعیت درونی فرد، 
با اطلاعات حسی دنیای بیرون از وظایف این لوب است. بخش هایی از لوب 

آهیانه درگیر پردازش بینایی محیطی هم هستند.

آیالوبآهیانه
براحساساتهمتأثیرمیگذارد؟

لوب جداری می تواند به طور غیرمستقیم 
بر احساسات تأثیر بگذارد. به طور خاص، 
لوب جداری اطلاعات حسی، ازجمله 
نحــوه درک اطلاعات )شــناخت( 
را کنتــرل می کند و بســیاری از 
روانشناســانی که درمان شناختی 
رفتاری را مطالعه می کنند، پیشنهاد 
می کنند که شناخت بر احساسات 

و رفتارهای فرد تأثیر می گذارد.

اگرآسیبببیندچهمیشود؟
آسیب به لوب جداری چپ 
می توانــد منجر بــه چیزی 
شــود که »ســندرم گرستمن« 
نامیده می شــود. این ســندرم 
شامل ســردرگمی راست و چپ، 
مشکل در نوشتن و مشکل در درک 
ریاضیات اســت. همچنین می تواند 
اختلالات زبانی و ناتوانی در درک اشیا 
به طور طبیعی ایجــاد کند. همچنین 
آســیب دیدن لــوب آهیانــه ای موجب 
عدم توانایی تشــخیص نقاط مختلف در محیط، تشخیص 
زاویه خطوط و درک رابطه محیطی بین خطوط اشیا می شود.

تجربه ادراکی
وقتی یک لیموی رســیده را در یک سوپرمارکت 
می بینید، برای تان کاملا منطقی به نظر می رسد که 
باور کنید یک لیمو آنجاست. در یک چیز شما یک 
تجربــه ادراکی دارید زیرا آگاهانــه یک چیز زرد 

می بینید.
 به نظر می رسد تجربه شما باورتان  را توجیه می کند، 
چراکه به نظر می رسد تجربه شما این باور را برایتان 
منطقی می کند که یک لیمو وجــود دارد. بنابراین 
تجارب ادراکی ما از دنیای بیــرون باورهای مان را 

در مورد چگونگی دنیای بیرون توجیه می کند.


